varias res ius omne civile complectitur dulcissima brevitate atque elegantia omnium elementa continentur, non discunt modo atque interpretantur, sed si qui studiosiores sunt, verba etiam singula, ut scripta sunt, mandant memoriae. Ioannem Bonhieronymum,ⁱ nostra aetate excellentissimum iurisconsultum, eos tenuisse totos memoria sui temporis homines existimarent, quod in orandis causis nullo magis quam institutionum iure uteretur. Illud ego de his libris quattuor affirmare ausim: nihil umquam in eis, etsi etiam atque etiam summa cum diligentia lectitarim, desiderare potuisse. Nam saepe accidit ut quae legeris, non his modo nostris legum auctoribus, sed in historia, in philosophia, in oratoria, ceterisque bonis artibus animum non expleant; aliquid continuo occurrat aut verborum aut sententiarum, quod hoc aut illo modo scriptum fuisse velis potius.

'An tu censes, Bernarde,' inquam, 'consensu esse hominum declaratum legibus uti esse commodius?' Cum vero ita respondisset, 'Attamen,' inquam, 'multas esse nationes arbitror quae litteras etiam non norint, atque apud hos quidem vel principis vel viri cuiuspiam melioris arbitrium esse pro legibus. Turcorum certe gentem, quorum tam late in Asia iam atque Europa patet imperium quorumque Italia paulo ante (dum saevit in sese intestinis discordiis) ad Hydruntem^j arma experta est, consuetudine, non legibus, uti confirmant. Nos vero ita rem haberi intelleximus ex mercatoribus nostris, qui in eorum regnis quaestus gratia plurimi negotiantur.^k Iudiciis enim praefici Bassias ab imperatore aiunt. Ita namque appellantur, sive dicundo iuri, sive bello administrando praeficiantur. Verbum (ut opinor) a Graeco nomine, quod regis habet significationem, per corruptionem litterarum ductum, quod illi multis praeterea in nominibus facere consueverunt. Si ius dicendum sit, ascendit Bassias in tribunal; astant creditor debitorque, sive accusator et reus, aguntque et dicunt causam nudis verbis et veritatem dumtaxat quaestionis significantibus. Sine procuratore, sine patrono simpliciter iudex ab auctoribus controversiarum edocetur. Testes tantummodo adhiberi licet, cunctis praeterea probandi aut diluendi amotis adminiculis, quibus nihil est foris his nostris abundantius. Ea enim adferre ad causam nefas est. In nullum animadvertitur crudelius quam qui dedita opera dolo malo veritatis lucem subtexerit.³² Iudex autem, sic audita, sic cognita causa, iam nullam iudicando moram facit, verum damnat absolvit-

ⁱ Giovanni di Girolamo Buongirolami (1381-1454), 'an outstanding lawyer' and 'very active in public affairs,' Martines, *Lawyers and Statecraft*, 501.

^j Otranto, referring to its capture by the Turks on 11 August 1480, cf. I, letter 110 above, note e).

^k On Florence's trading agreements with Turkey in the fifteenth century, see G. Vedovato, 'Note sui privilegi capitolari fiorentini del sec. XV,' *Archivio storico italiano* (1939), 170-90; and on Turkish law, U. Heyd, *Studies in Old Ottoman Criminal Law* (ed. V.L. Ménage), Oxford, 1973.

que pro arbitrio. Si is a rectitudine iudicii aberraverit idque eum dolo malo fecisse arguatur, morte poenas luit. Mortis genus tale est. Iniuriam qui damnatus [est] perperam defert ad Imperatorem statim; si tardior fuerit aut ipse condonaverit culpam, eadem poena plectitur. Bassias autem reus factus ex iudice nisi fraudem abfuisse iudicio demonstraverit, adigunt per viscera media praeacutum palum sustolluntque et defigunt humi atque exhibent³³ populo in exemplum horrendumque et miserum spectaculum.

Quot putas praeterea in orbe terrarum nationes esse incultas et rudes atque ab hac civili disciplina quae abhorreant? Cuiusmodi etiam complures Ioannes Lusitaniae rex³⁴ et novas insulas et antehac incognitas gentes modo pervestigavit, exleges penitus ac naturae ferarum quoque more obtemperantes. Est autem naturae lex³⁵ ceterarum omnium praecipua, ut mihi quidem videtur, immo vero unicum bene vivendi³⁶ exemplar documentumque certissimum, unde mores³⁷ boni, unde iustae leges deducantur. Sine qua neque domos quidem, neque civitates recte gubernari aut constare posse certum est; quae non tempore, non loco, non ulla causa unquam variatur,³⁸ constantissima, immutabilis, eadem apud omnes, inviolata, sempiterna; quamque qui neglexerit naturamque exuerit humanam volens, huius auctorem legis reformidet, Deum, necesse est. Licet enim ipse maximas poenas, ut ait Lactantius,^m etiam si supplicia, quae putantur, effugerit, nutasse profecto animum nostrum oportuit, neque quo consisteret loco humanam rationem invenisse,³⁹ nisi signum natura proposuisset in quod respicientes aberrare a recto atque honesto nequiremus. Quod in te nolis (inquit natura), in alium ne feceris.⁴⁰ Nonne idem et Salvator praecipit? 'Diliges,' inquit, 'Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et tota anima tua; et proximum tuum sicut te ipsum.'ⁿ Quid autem hoc Salvatoris praecepto illi naturae esse similis potest? Nam si ut te ipsum alium itidem hominem dilexeris, quod in te nolis profecto ut in quempiam id fiat non commiseris. Ita diversis verbis et Salvatoris et naturae una eademque de hac lege, id est de hoc fonte, unde omnis recte vivendi ratio emanat, sententia colligitur. Sed quid addit Salvator? 'Et in his,' inquit, 'duobus mandatis tota lex pendet et Prophetarum.'^o Tota, inquit, lex in his mandatis pendet, quod apertissime significat ista naturae incommutabili lege omnes omnium gentium et nationum contineri leges.

Quae multo hercle clarius⁴¹ (mea sententia) comprehenduntur animis bonorum virorum, instituyente admonenteque natura, quam cartis his aut quantumvis composita oratione atque industria dicendi, cuius potissimum

¹ John II of Portugal, 1481-95.

^m Lactantius, *Div. Inst.* V, 13.2.

ⁿ Matth. 22:37, 39; cf. note 40.

^o Matth. 22:40.

ars ista fori nostrorum temporum studiosa est, percipiantur. Neque infior⁴² tamen multa et magna ingenia hac legali in disciplina per omnia tempora extitisse; et Accursios istos vestros, Baldos, Bartolos, Cinos,^p aliosque innumerabiles minime contemnendos duxerim. Est enim eorum, ut audio, ex vobis in distinguendo, in disceptando atque solvendo industria admirabilis; sed ea iam ad id devenit magnitudinis atque argutiarum ut certo iure nihil possit constare. Neque enim est quicquam adeo apertum aut in promptu, modo adsint clientes, quod non veniat subito in dubitationem et iudiciorum subeat discrimen. Non autem repetamus hoc loco exempla longius; domesticis abundamus et nostris. Nulla enim fere causa est (modo habeat aliquid in se ponderis) in qua hinc⁴³ atque inde advocati nobiles de victoria non contradicant.⁴⁴ Neque autem adducor ut credam tantam in sese vim habere posse lucri⁴⁵ aliquam cupiditatem, etsi et ipsum (ut Plato in *Hipparcho* ait)^q est expetibile, ut bona⁴⁶ nostrorum ingenia iurisconsultorum contra veritatem causae cognitam capiant iniusta et nefanda arma.

Semper abundavit nostra civitas his viris qui iurisprudencia multum excellerent. Sed haec nostra aetas (quod sit bona dictum venia aetatum superiorum) ut doctrina certe atque integritate animi nulli cedit, ita profecto adiectu ceterarum quoque disciplinarum, quae merito ornare vitam solent, et dicendi artificio longe iam superior habetur; quorumque non in foro solum causisque forensibus, sed in maximis legationibus, sed in senatu, sed in magistratibus experti sumus experimurque quotidie virtutem, ut nulli omnino non mirum esse debeat si plures huiusmodi inter se patroni eadem in causa sentiant non idem. Quod tamen quoniam fieri omnibus fere in causis videmus, evenire id obscuritate rerum ut concludamus est necesse. Eam autem non a natura esse, quae lumen suum accendit in nobis et posuit omnem recte vivendi rationem in propatulo, ut est a me paulo ante supradictum, manifestum est. Sed coacervati libri rursus, et tot tantaeque eadem⁴⁷ saepe de re ac tam diversae disputationes et conatus. Quid mirum si animum quid haesitantem⁴⁸ in principiis trahunt in diversa? Nam quod, ducente monstranteque natura facile⁴⁹ quis suoapte fuerit ingenio assecutus, congestis ita argumentationibus modo hanc, modo illam partem confirmantibus aut infirmantibus, quid veri tandem in re sit nequeunt dinoscere.

Duo librorum milia fuisse quondam legalis disciplinae Romanorum, antequam eam Iustinianus emendaret, memoriae tradiderunt. Quid si plura etiam modo reperiantur? Quid si multo inconcinniora et perplexiora? Quis enim est aut fuit paulo⁵⁰ doctior iurisconsultus qui aliquid a se scriptum

^p Referring to Accursius of Reggio, the famous thirteenth-century glossator of the *Corpus Iuris Civilis* (see Fiorelli in *DBI*, s.v.), and Cino Sighibuldi of Pistoia; on Baldus and Bartolus, see note h) above.

^q Plato, *Hipparchus*, 232 B, cf. 227 A-E.

non reliquerit? Nulla enim ars est (ni fallor) gignendis libris altercationibusque conserendis civili hac scientia feracior. Ex quo fit, crescente in dies confusione omnium rerum, ut disceptando atque altercando anni saepe toti, immo totae aetates, una absolvenda causa conterantur. Non possum hoc loco praeterire silentio Ulpiani^f illas quas libro quarto et quadragesimo Digestorum⁵¹ exceptiones docte persequitur. Sed ex illis quoque facile monstratur quanta sit inter altercantes producendae litis confundendaeque licentia. Exceptio, inquit, dicta est quasi quaedam exclusio, quae interponi actioni cuiusque rei solet ad excludendum id quod in intentionem condemnationemve deductum est. Et haec quidem ad rerum pertinet. Addit autem replicationes quae sunt actoris, quibus exceptiones diluuntur quibusque reus subinfert triplicationes, rursus et deinceps multiplicantur nomina, dum aut reus aut actor deicit. Et ad centuplicationes dabuntur, puto, vicissitudines contendentibus, praesertim si ne uno quidem modo tantum excipitur. Sed sunt exceptionum plura genera, in quibus et illa sunt quae non ad dilucidationem causarum, quod ipsum foret tolerabilius, sed ad actionem differendam atque extrahenda iudicia introducta videntur. Adde ad iacturam temporum, quod necesse est ut sumptus fiant intolerabiles rediganturque ad egestatem longius litigantes. Neque Cinthia, quam vocant legem,^g non admodum necessaria fuit, qua cautum est quondam ne quis ob⁵² orandam causam pecuniam acciperet⁵³ aut donum; etsi deinde Claudii Caesaris^t edicto factum ut usque ad dena sestertia liceret sine fraude accepisse industriae ac laboris ergo.⁵⁴

Nunc vero cum multo laboratur magis propter legum scriptorumque multitudinem varietatemque paene inextricabilem, si maiora pretia exposcerint, nihil egisse indigni qui causas modo multo difficilius tractant fortasse videbuntur. Rei namque, si in eo vitium⁵⁵ est, non artificis culpa est. Suam enim labori cuique pro laboris ipsius condicione⁵⁶ constitutam esse mercedem consensu etiam omnium hominum rationi est quam maxime consentaneum. Ita contingit ut ad paupertatem facile plerumque devenerint⁵⁷ ut de litigantibus factum sit iam tritum vetustate proverbium: qui in civilibus controversiis fuerunt⁵⁸ occupati diutius, qui etiam cum ingentia quoque nonnumquam concertando patrimonia consumpserunt, tandem suo pretio⁵⁹ facti prudentiores, etsi frustra erratum accusant, qui dum augere ita rem student, omnia per litigia amiserunt, tamen aliquid fidei esse expertis convenit non usquequaque morem hunc⁶⁰ causarum et iudiciorum comprobandum fuisse.

^f Ulpian, d.228 AD, an outstanding classical jurist whose writings fill nearly a third of the *Digest*, *ibid.*, 31–32.

^g The *lex Cincia*, c.200 BC, imposed restrictions on the size of gifts, Buckland, *Textbook*, 254–58.

^t The emperor Claudius, 10 BC–AD 54.

Maiores nostri ut pleraque prudenter, ita et variarum rerum varia iudicia constituerunt, ut in artibus singulis singularum eruditi artium iudicarent si quae, ut fit, in sua arte contentiones orirentur. Sunt igitur in urbe etiam nunc una et viginti artium diversitates, quarum etiam nomina sunt diversa. Sed communi appellatione vocant capitudines. Conveniunt diversis in locis pro cuiusque commoditate habentque singulae suum collegium suosque magistratus, quos appellant consules, quod in rebus suis dubiis (ut opinor) ceteri sui corporis opifices eorum consilium sequantur. Vetustissima autem lege ab eorum sententiis provocatio non fuit.^u Quod ideo factum puto, et quidem sapienter, ne aliquando mutatione iudiciorum ad hoc interpretandarum legum artificium causa deportaretur, fierique ex aperta obscurissima inciperet multiplicitate interpretationum, etsi modo nova lege lata provocant ad sex viros⁶¹ mercatores (de quibus mox dicemus) tantum in maioribus causis, et magno quidem provocatoris discrimine, si iniuria provocaverit.^v Novi ego paulo ante virum quemdam doctum atque apprime ingeniosum iurisconsultum, haud nostratem tamen, qui omnes fere species quae venire frequentius in controversiam solent in unum ab se scriptum volumen cum redegisset, quid in utramque partem afferri pro victoria posset diligentissime annotaverat. Ita omnem sine discrimine causam suscipiebat, neque pro vero, sed tantum ut vinceret; laborans non mediocres est non longo tempore adeptus divitias. Nomen certe inter iuris doctos quam clarum obtinuit. Tanta vis artis est atque ingenii, ubi tanta scriptorum legumque diversitas omnia confundens, ita obtegere ingenii perversitatem potest. Quem ego ut nominem, si rem teneamus, non opus, ut a vetere instituto meo non abscedam. Id enim induxi in animum iamdudum, nisi honoris gratia, nominare neminem.^w

'Satis hic,' inquit Machiavellus, 'intelligo. Et probo istam modestiam tuam, praesertim in his quorum est memoria recentior. Nam et contingit plerumque ut immeritissimi heredes et propinqui bene morati et iusti viri aliena affecti nota famae suae et nominis subeant periculum. Depravata enim consuetudine progenitorum vitia, praesertim si qua nobiliora fuerint, renasci in iunioribus putamus, et illud probamus Satyri Poetae^{w62} quod ait: 'Est utile porro filiolarum turpi vetulae producere turpem.' Quod etsi dicitur non indocte, tamen videre licet⁶³ complures multum parentum⁶⁴ moribus dissimiles. Non autem iverim inficias magnam habere in sese vim ad formandam atque instituendam vitam prima quaeque rudimenta, quae apud parentes domesticosque imbibuntur. Neque absurdum est quod aiunt,

^u On the 21 Florentine guilds and their jurisdiction, see A. Doren, *Le arti fiorentine*, tr. G. B. Klein, Florence, 1940, esp. II, 68-71; Martines, *Lawyers and Statecraft*, 131-33.

^v He refers to the law of 14 June 1477, 'Curie Mercantie reformatio,' ASF Cento Delib. 2, fols. 12r-14r; on the Sei di Mercanzia, see note ee) below.

^w Juvenal, *Sat.* VI, 240-41.

cuiusmodi sit paterfamilias deprehendi ex familia pulcherrime. Nec liberos modo parentum, sed et servos dominorum mores solere referre, ut in re quoque domestica idem accidere dicamus quod Plato ait^x evenire in civitatibus. Est enim innata in nobis imitandi quaedam non pusilla vis, quae si ad vitia eorum qui praesint convertatur, incredibile dictu est quam facile coalescat. Virtutis enim, quod ea, ut Aristotili placuit,^y circa difficiliora versetur, ut est laboriosior imitatio, ita et rarior. Adde etiam quod innascitur nescio quid augeturque consuetudine, quod monere continuo videtur ut ad eorum maxime qui progenuerunt, quibusque convivimus, similitudinem⁶⁵ mores et ipsi nostros effingamus. Quod et facit ut soleam stemmatibus istis, quae nonnulli iactant etiam supra modum, et generis nobilitati plus tribuere.⁶⁶ Magis certe multo est arduum suo, ut aiunt, Marte sine maiorum adminiculis fieri nobilem. Quod tibi ingenti cum laude tua evenisse pro nostra amicitia vehementer gratulor. Sed perge, quaeso. Etsi enim non probo ex his aliqua quae a te de legibus deque forensi usu disertissime dicuntur, nihilominus tamen nihil est quod aequè cupiam quam audire te de rebus nostris argutissime disputantem.’

‘Ego vero,’ inquam, ‘pergam, et tibi geram morem. Tu modo quae aliter sentias aperire deinde non graveris. Non iam usque a principio⁶⁷ illuc tetendit oratio mea, ut magistrum me videlicet aut autorem quemdam non ignarum rerum aliena praesertim in disciplina profiterer, verum ut ex te tandem quae verior sententia esset intelligerem. Quod et tu fortasse facilius cum me audiveris explicabis. Neque ab re, opinor, putabitur si haec ipse haudquaquam doctus homo cum doctissimo, ut in ludis solent et cantibus aliqua praemittere, fuerim prolocutus prius. Illum igitur nos quanto poteramus modestius reprehendebamus qui non veritati inveniendae studeret, sed victoriae in causa comparandae operam omnem suam conatumque intenderet. Artem scilicet iam vincendi quandam, non dilucidandae atque aperiendae veritatis et iustitiae defendendae studium nonnulli existimant iuris hanc et legum sacrosanctam disciplinam, qua modo fora omnia ita resonant tam dissonis variisque clamoribus perstreperuntque. Opere pretium est ingredi quorundam bibliothecas atque officinas potius causarum et coaceratissimos inspicere librorum cumulos, quos in rota partim libraria, partim ad parietes appensos tabulis tanquam scriniis distenduntur, habentque continuo reclusos praeparatosque legentibus. Ipsi in medio consistentes nunc hos adeunt, nunc illos pro diversitate atque obscuritate⁶⁸ causarum. Ita enim putant quod volunt confirmare posse habilis, et clientes multo magis his tot librorum spectaculis eorum esse sapientiam miraturos.

Pandolphum Collenuccium, Pisaurensis principis et Florentinae

^x Plato, *Laws IV*, 711C 3.

^y Aristotle, *Nich.Ethics.* II,3,1105a9.

militiae ducis⁶⁹ apud nos oratorem,^z gravem sane virum atque in omni doctrinae genere excellentem, nosti. Id mihi quod riderem nudius tertius enarravit, cum me forte euntem in curiam quo et ipse proficiscebatur⁷⁰ ad archiepiscopales aedes convenisset, atque inter eundem his de rebus, de quibus nunc disputamus, sermo, a me quaesita occasione ut eius super his sententiam pertentarem, incidisset: ventitare scilicet se aliquando solitum in ampullosi cuiusdam atque avari in primis hominis, qui se tamen iureconsultissimum haberi vellet, librariam tabernam, conspicatumque fuisse tres librorum in ea ordines; cum autem quid ea sibi vellet diversitas investigasset diligentius, compertum tamen a se fuisse tot ab illo factos librorum ordines, quot esse possunt advocati partes; atque eos quidem qui pro causa essent, unum eundemque in locum collocatos; in alterum vero eos qui contra causa sentirent; seorsum qui suspensionem causae perplexitatemque inducerent; consuevisse vero adducere, cum litem in se suscepisset atque accepisset de more nummum aureum, a se susceptae litis primum pretium, in bibliothecam ternariam clientem ut, ita conspectis ordinibus, in sua esse manu intelligeret tota iudiciorum fortunam: sive diluere aliena et confirmare tua sive ambiguum facere iudicem atque animi suspensum malis.

Talem fuisse quondam Minoem crediderim aut Aeacum aut Rhadamantum, quod etiam apud inferos Graeci ob iustitiam constitutos esse iudices umbrarum lepide confinxerunt.⁷¹ Atqui, ut ait Homerus,^{aa} Minos Iovis fuit filius novemque annos quibus Cretae imperavit frequenter cum patre locutus, id est cum ratione et natura. Quid est enim Iuppiter aliud? Regnandi ab eo praecepta edidicit. Unde aureum tenens sceptrum (ut in *Odissea* idem poeta cecinit) iudex est eorum qui hinc abeuntes sub terram proficisci creduntur ad manes. Qui et solus seorsum sedens (ut ait in *Gorgia* Plato)^{bb} Aeaci Rhadamantique sententias expendit. Numquid Aristidis, cum iusto fecerunt cognomentum, aut Catonis, cuius est severitatis et iustitiae apud nos fama insignis, id studium tandem fuit? Persarum pueri, ut est apud Xenophontem in *Cyropaedia*,^{cc} ad magistros ediscendae iustitiae causa mittuntur, conteruntque diem in agendis atque in dicendis causis. Qui forte est criminis convictus aut falso accusavit, dat poenas. Naturae videlicet semina et rationis, quae sunt in nostris mentibus fundamenta iustitiae, excitare per se volunt, habitusque inducere in animos iuniorum quibus deinde iudicia rectiora fiant quam his tam confusis scriptis, quae poeta in *Satyra* legum vocat aenigmata.^{dd}

^z On Pandolfo Collenuccio, see I, letter 225, note d) above.

^{aa} Homer, *Odys.* XI, 568, cf. Plato, *Minos* 319 B, *Laws* I.624 B.

^{bb} Plato, *Gorgias* 524 A.

^{cc} Xenophon, *Cyropaedia* I.ii.14.

^{dd} Juvenal, *Sat.* VIII, 50.

Mercatorium tandem forum civitatis nostrae^{ee} quid inter naturae pectorisque, ut aiunt, iudicia legumque intersit facile declarat, ubi minus implicatae causae agitari consueverunt et iudicari facilius. Sex viros, non iuris expertos illos quidem, sed natura scitos et bonos deligunt. Hi audiunt controversias quae ex negotiatoribus⁷² plurimae oriuntur quodque aequum et bonum sit visum decernunt. Neque ab eorum fas est iudiciis provocare. Huic foro adscriptum supra portam est: "domus aequitatis et veritatis," ut intelligant qui ad id accesserint nihil plus apud loci eius iudices quam veritatis monstrandae studium esse valiturum. Ingens quondam fama fuit apud exterarum etiam gentes mercatorii Florentini fori, atque ex universo prope orbe si quae viderentur causae implicatiores, huc afferebantur, quemadmodum Dodonam olim et Delphos et Delon in rebus suis dubiis scitatum oracula veniebant. Quod sex viri statuissent, referebant ad suos et ad oraculi modum venerabantur. Nos eam iudicandi gloriam amisimus ex eo iam tempore, arbitror, quo litigandi hae civiles formulae huc quoque sensim irrepserunt. Illud me commovere multum solet quod non ratione, non causa leges ubi latae sunt semel, non bono, non aequo aliquo, ne syllabam quidem immutaverint. Ex quo lepidiusculus in illas est noster apologus huiusmodi:

[edited above, V,5, apologue no.26]

Id enim est etiam in his, etsi non est id quidem vitium a legibus. Qui plus possunt, earum⁷³ vix ferunt ut teneantur imperio, severiores modo esse consueverint,⁷⁴ si sint magis abiectae magisque afflictae miseraeque fortunae, severitundinem quoque redarguunt, neque iniuria (ut mea est opinio),⁷⁵ quod ea ad crudelitatem quam proxime videatur accedere, et feritatis cuiusdam nonnumquam atque immanitatis naturam imitari. Quis⁷⁶ laudarit⁷⁷ Brutum vindicem Romanae libertatis de filiis sumentem tam dirum, ferox supplicium? Qui dum animo (ut sibi forsitan videri poterat) magno excelsoque sedet et solvi fasces imperat nudatisque corporibus colligari ad palum infelices liberorum manus, verberarique et percuti securibus, populus tam triste horrendumque spectaculum aspicere oculis vix poterat, miserebatque homines non poene magis quam sceleris, quo poenam meriti fuissent, ut ait Livius,^{ff} et turbam certe crediderim, quae spectabat, in consulis filios multo patre quoque ipso indulgentiorem futuram. Quamquam ferociam id innata fecerit, an conventorum inter se in tyrannidem pro libertate tuenda necessitate potius, incertum est.

^{ee} On the Mercanzia, see G. Bonolis, *La giurisdizione della mercanzia in Firenze nel secolo XIV*, Florence, 1901, A. Astorri, 'Note sulla Mercanzia fiorentina sotto Lorenzo de' Medici,' *Archivio storico italiano* 150 (1992), 965-93.

^{ff} Liv. *Ab urbe cond.* 2,5.

Ego necessitatem malim, etsi et ipsam probare nullo pacto possum. Multa enim evenire quotidie videmus, tot versantur res humanae casibus, tot sunt quae quotidie emergunt earum diversitates, in quibus merito solutiorum facultatem liberiusque iudicium desideres. Fieri namque vix natura potest ut comprehendere animo nomotheta queat universas rerum species quae unum sub decretum possint venire. Si quid inest in lege vitii, tempus arguit, quod etiam philosophi solent ob eam ipsam causam appellare sapientissimum. Multa enim ipsum detegit datque in lucem, quae tu non arte ulla,⁷⁸ nullis studiis, non viribus quibusvis conatibusque per te sine adiutore tempore consequare. Ita necessarium fit, cum quid tale evenerit, aut recedere ab legum observantia, quo vos nihil esse detestabilius putatis, aut certe tale agere aliquid quale non probasse animis populum Romanum in Bruto, auctore libertatis, supra diximus. Nam ut in aedificiis, dictante natura, inconcinna non probant, sic in iudiciis abhorrent maxime a crudelitate animi nostri, ac quidquid rationi naturaeque, quae regnum obtinere in mentibus nostris debent, non vident convenire, vitium habere in sese putant et probris consecantur.

Quanto igitur, ne longius faciam, vivi potuit melius ad boni viri bonique iudicis arbitrium, duce natura (quae libera est semper, nec aliquibus obnoxia extraneis constitutionibus, ipsa sibi pro tempore, pro rebus, pro causis, pro casibus quid decerni oporteat abunde subministrat), quam eam sibi imposuisse homines necessitatem, ut velint nolint sit obtemperandum, in his etiam saepe rebus in quibus multo in rem fuit aliter ut decerneretur! Ex quo probare totam illam non soleo sententiam, cuius arbitror fuisse vos auctores, et dici graviter a quibusdam sapienter putatur: aut non ferendas esse leges, aut certe latas inviolabiliter sancteque esse servandas. Illud fortasse sapientius, si ferendae sunt leges, eatenus eis esse parendum quatenus naturae legibus, qua ipsa in nobis immutabiles sempiternasque constituit, non contraveniant. Ipsa enim sola est quae recte instituit sine praeceptoribus, quae aperit dubitationes sine altercatione, quae verum cognoscit, neque falli potest, quae recte diiudicat et nemo coarguit. Ipsa tandem est, a qua si quis recedere ausit⁷⁹ confidentius oblitus ipse sui, immo vero sibi ipsi ac naturae suae adversatus, inextricabiles incidat perniciosissimosque in errores necesse est. Ut enim nautae gubernatore amisso huc atque illuc temere circumaguntur, pereuntque saepe illisi scopulis vel absorti fluctibus, aut certe acti ventorum flatibus eo deferuntur, unde postea regredi humana aliqua opera non licet; quemadmodum dispergi consueverunt oves, gregis pastorem si percusseris; sicut milites, si quis imperatorem casus subtraxerit, confusione opplentur variaque in pericula et mortes corruunt; ita si rectorem, si custodem, si ducem rerum omnium actionumque humanarum naturam⁸⁰ neglexeris, contempseris, abieceris, nihil est omnino eorum quae timere et fugere merito homines consueverunt non formidandum, non expectandum, non ferendum.'

Cum finem fecissem dicendi, Bernardus aliquantisper obticuit, expectans, credo, prae modestia, quoniam praeterea dicenda restarent quae quidem quas ego tueri velle partes videri possem confirmarent. Cum autem ex illius silentio id fuissem conspicatus,⁸¹ 'Congessi,' inquam, 'plura⁸² etiam fortasse quam necesse fuit. Te modo habeo⁸³ audire, ut quid tu tandem censueris, non quod mihi ita occurrerit, sequendum putem. Meministi enim hac me condicione⁸⁴ ad dicendum supra venisse, ut tu demum quae esset tua his omnibus fere de rebus sententia explicares.'

Tum ille, 'Memini,'⁸⁵ inquit, 'et quando pro legibus mihi habenda oratio est, non fecerim modeste si peccare incepero in leges nec stetero ipse nostris iam conventis. Prius autem quam ad ea veniam quae a te sunt prudentissime disputata, necessarium videtur ut aliqua de origine iuris ac legum deque eorum generibus appellationibusque brevissime percurram.⁸⁶ Sic enim fiet, arbitrator, quod quaerimus inventu multo facilius. Neque vero unum dumtaxat naturae ius est, de quo paulo ante tam multa, quod et ipsum non hominis modo, sed omnium quoque animantium commune est, atque unde fateor cetera quoque iura tamquam a parente quadam fecundissima producantur. Verum tamen differt a iure hoc, quod naturale appellant, illud, quod,⁸⁶ quia gentes tacito inter se consensu utuntur, eam ministrante natura convenientiam, dicitur ius gentium, quod quidem non transit in alienas species, sed homines modo et quidem ubique terrarum omnes eo iure comprehenduntur. Hinc emptiones sunt, hinc venditiones, hinc constantia ditorum conventorum, hinc rerum permutationes ad hominum utilitatem commoditatemque vivendi, quae magna ex parte nunc constant pecuniarum usu, sunt introductae. At quoniam diversi admodum sunt mores, diversa item cuiusque fere civitatis constituta. Tertium iuris genus fit, et civile nominatur. Didicisse furari apud Spartanos olim ex Lyncurgi legibus in pretio fuit. Duodecim tabulae quadrupli poenam statuerunt furibus; nos vero, si quis furti est convictus, ignominioso mortis genere damnamus, atque e furca suspensum laqueo guttur perstringimus.

Ceterarum quoque rerum apud diversos non diversa modo sentiuntur, sed contraria etiam penitus instituta servantur. Gaetulae mulieres agros colunt et virilia exercent; miscentur quibuslibet presertim advenis sine rubore. Idem et Bactrianis mos est. Contra apud Arabos adulterae interficiuntur, neque deprehensae modo hanc fortunam subeunt, sed in suspectas quoque saevos sese ostendisse quam decorum est.^{hh} Babylonii (ut ait Herodotus)ⁱⁱ lege lata medicos non admittunt, deferunt in forum aegrum, neque viatori transire prius licet quam omnia fuerit diligentissime ex ipso

⁸⁶ Cf. Justinian, *Instit.* I,2,1.

^{hh} Cf. Eusebius, *Prep. evang.* VI.10.276.

ⁱⁱ Herodotus, *Hist.* I,197.

percontatus et siquid sibi acciderit eiusmodi edocuerit. Padaeorum⁸⁷ gens quae vocatur, quae incolit ad auroram, vescitur crudis carnibus, affectos morbis interficiunt exeduntque; senio item appropinquantes mactatos devorant.^{jj} Tamen apud plerosque sancta admodum est ac venerabilis senectus. Sunt et qui coeunt in propatulo, quod tamen et Cynicorum secta philosophorum assentitur. Sed id mihi brutis convenire magis nihil ratione utentibus quam hominis excellentiae videri solet. Natura certe genitalia non in promptu⁸⁸ ut oculos, ut frontem, ut aures collocavit, sed apte modesteque occuluit. Unde nos pudere (quod hominis proprium est) didicisse percommode debuimus, quandoquidem hinc quoque pudibunda nomen acceperunt. Sexcenta huiuscemodi afferri possunt. Sed haec quoque sunt plura fortassis quam necesse fuit. Res enim ipsa⁸⁹ per se sine his exemplorum adminiculis in aperto est.

Ius igitur civile quod suo quodam more rationeque singulae sibi civitates excogitaverunt tale est. Constant vero civitates publicis et privatis rebus. Unde et publica et privata iura deducuntur. Et publica quidem, quae ad statum pertinent rerum publicarum, bifariam dividuntur. Aut enim ad rem divinam cultumque ordinantur sacrorum et ad religionem religiosaque vocantur, aut curant magistratus illa quidem profanaque dicuntur. Hactenus (nisi fallor) nulla mihi tecum controversia est. Privatum vero ius, in quo tota omnino discrepantia futura est, id autem duas distribuitur in partes. Aut enim scriptum aut non scriptum est, quod tu probasse magis videris. Et scripti quidem iuris Romani sex species constituerunt;^{kk} ut hi fuerunt qui apud eos condendarum et scribendarum legum facultatem sunt nacti. Quae tamen et aliis quoque civitatibus possunt accidere plura, item et pauciora, pro numero et varietate eorum quibus constituendi potestas est a populo attributa. Quae constitutiones communi nomine appellantur leges, dictae ut arbitror a legendo, ut a regendo reges, neces a necando, et greges ab antiquo verbo gregare, quod in nostrum usum non venit, sed ab eo congregare atque aggregare verba sunt ducta; ut et defaecare ab eo unde eodem itidem modo dictae sunt faeces.

Verumtamen apud Romanos proprium genus lex obtinuit. Nam quod populus, senatorio interrogante magistratu quasi consule, constituebat, id dicebant legem, ut plebiscita, quae plebs magistratu interrogante plebeio, veluti tribuno. Nam senatusconsultum id est quod iuberet senatus, cui statuendi pro populo auctoritas fuit. Cum is auctior factus difficilius conveniret, lege etiam regia lata, omnis populi potestas in principem translata est. Quae illi placuerant, legis vim habebant; et principum placita huiusmodi

^{jj} *Ibid.*, III,99, quoted by B. Fontius, 'ut scribit Bar. Schala in libello de legibus et iudiciis,' Ri⁴, fol. 73v, cf. note 86.

^{kk} *Instit.* I,2,4-8.

constitutiones appellantur. Licuit et praetoribus atque aedilibus curulibus iura condere, quae dicuntur magistratum edicta. A nonnullis vero, quod ea ab his qui honores, id est magistratus gerent, componerentur, honoraria sunt⁹⁰ nominata. Demum quae prudentes respondebant, observabant vocabantque, ea responsa prudentum, opiniones scilicet eorum qui iuris habere maiorem notitiam putabantur, quibusque Augustus Caesar, quid illis videretur, in dubiis rebus declarandi fecerat potestatem. Apud nos praeter populum leges fert nemo, nisi ex causa cuiusdam ad tempus ipse auctoritatem delegaverit. Quae tamen suum aliud quoddam nomen non sortiuntur. Sed nostro vocabulo, tum provisiones, tum reformationes appellantur, sive sciverit eas populus, sive populi vicem gesserit populi iussu magistratus alius. Verum haec⁹¹ quoque atque illa communi nomine appellantur leges.

Est autem lex, ut iurisconsulti diffiniunt, sanctio sancta iubens honesta et prohibens contraria.¹¹ Quid autem dici aut excogitari potuit ad recte vivendi rationem ista definitione accommodatius? Quid hac voce melius? Quid sanctius? Quid divinius? Utrum huiusmodi aliquid a ratione naturae esse alienum potest? An est in vita quicquam his sanctionibus⁹² ad bene beateque vivendum magis necessarium? Duobus stare pedibus civitates Bias, ille Prienaeus sapientiae fama insignis, dicere erat solitus: altero quidem quo bonos, quo malos; altero sua condigna factis pretia manerent. Quid aliud tandem leges curant? Quid sibi volunt leges? Quid expectamus a legibus? Quid pollicentur? Quid praestant? Nonne accendunt ad decora egregia animos honore praemiisque propositis? De fortitudine, de continentia, de iustitia ne philosophi quidem vel disputant prudentius vel accuratius dant praecepta. Quo te geras pacto edocent leges, neque tantum⁹³ modo instruunt ut vivendum sit tibi, sed etiam quid cum alteris contrahas sine iniuria constituunt. Illae quae ad familiam, quae ad civitatem, quae ad omne prope humanum genus pertinent exactissime persecuntur. Etenim quod recte domum instituis, quod cum uxore, cum liberis, cum servis, cum colonis tuis sine invidia versaris, quod te amant, quod reverentur tui, quod formidant imperium, quod te virum parentem dominum observant, quod ferunt, quod tibi obsecuntur et parent, fit pulcherrime legum beneficiis. Quae bonum deceant civem et bonum virum, unde haurias quam a legibus facilius? Nam si cum peregrinis res est, inde officium quid sit tuum cognoscendum est. Tuentur hospitalia iura leges, conciliant amicitias, quibus nihil est in vita melius, et vicinitatis bonae atque affinitatis ut sunt illae quidem praeclarae auctores, ita earum quoque munere atque opera commodissime conservantur. Illae militiae victorias, illae domi triumphos parant, et in

¹¹ *Ibid.*, cf. Cicero, *De leg.* I, 18. On law-making in Florence, see G. Guidi, *Il Governo della città-repubblica di Firenze del primo Quattrocento*, Florence, 1981, I, 51-55.

pericula, in mortes pro salute et magnificentia civitatis ceterarum oblitos rerum solent impellere, si quibus animi adsunt periculis maiores et virtus ea viget in pectore, quae possit cum supremo etiam terrore humanarum rerum secura cum gloria decernere. Arcem iustitiae leges appellare Cosmus consuevit, quo, cum oppugnaretur, ut tuta esset a vi illata atque iniuria refugeret (quod tamen tu noveris oportet melius, qui cum eo vixisti familiaris),^{mm} sed illam, cum omnes prope gentes quondam inferrent bellum, desertis terris (ut Graeci aiunt), ascendisse in caelum, nec prius verentem vim reverti ad nos voluisse quam leges, quibus uteretur ad salutem, conderentur. Quod quidem dici mihi non prudenter modo et graviter videri solet, sed summo etiam cum lepore ac venustate, ut referre sic facile Cosmum dixerim exultam illam quae in Socrate fuit olim ornatamque Platonis mellita deinde elocutione sapientiam.

Quis verum primum tulerit leges, ut multarum quoque praeterea rerum inventores, in ambiguo est. Cereri quidem tribuunt eam gloriam, et legiferam ea gratia dictam putant. Nonnulli Phoroneum Inachi filium ex Niobe, qui Argis imperitavit rex secundus.ⁿⁿ Nos Moysem quem,⁹⁴ cum Deo fertur locutus, ut amicus ad amicum solet, tabulas dictante Domino quas scripsisset postquam cum eo quadraginta dies totidemque fuisset noctes, quibus quidem nec panem gustavisset aut aquam, tradidisse hominibus primum leges pie credimus; etsi Minoem alii, nonnulli Rhadamentum primos in Creta posuisse leges tradunt, et Minoem fama est cum Iove patre locutum, ab eo quod deinde referret in leges accepisse, ut tu quoque paulo ante dicebas. Bonum quidem illum virum⁹⁵ iustumque regem, etsi poetae quidam Athenienses, credo ut oppugnatae patriae iniurias ulciscerentur, imitem et durum cecinerint in tragoediis; Rhadamentum vero ipsum non condidisse leges, neque regnandi scientiam didicisse, sed eo usum Minoem ministro atque interprete in urbe Gnoso in qua regnavit eorum quae a se Iove monstrante patre decernerentur, quemadmodum Talo, ut eas ad alios quoque deferret populos quibus imperabat aeneis incisae tabulis publicaretque leges, utebatur. Hoc certe constat Cretensium leges omnibus totius Graeciae legibus fuisse antiquiores et ad longissima etiam tempora perdurasse, ut puta quae Iove, deorum omnium maximo, conderentur auctore. Quem si quis errare existimat potuisse [et] secretiores antiquae theologiae mysticos sensus ignorasse, merito a doctioribus reprehenderetur. Quae enim putas causa est cur nos quotidie (quod et aliis quoque vereor⁹⁶ evenire itidem civitatibus) condimus leges novas, abrogamus conditas, nisi quia

^{mm} On Scala's close relationship with Cosimo de' Medici, *Scala*, 34–41 [22–25]; on Cosimo's interest in law, A. Brown, 'Platonism in Fifteenth-Century Florence,' *The Medici in Florence*, 222–23.

ⁿⁿ An ancestral figure in the Argive tradition, see Apollodorus, *The Library*, II.1, Hyginus, *Fabulae*, 143, 145.

praedominantur affectus et sine Deo pleraeque res mortalium inveterata peccandi consuetudine aguntur? Nam si, ut Socrates disputat in *Minos* Platonis,^{oo} lex quoque inventio est veritatis, nec cuncta quae principes civitatum statuunt recte dicuntur leges, sed tantummodo quae iusta atque honesta sunt decreta, quis non videt iam quae sic⁹⁷ erunt constituta esse immutabilia? Fieri enim non potest ut quae vera sunt comperta semel, falsa tamen quandoque quavis etiam causa efficiantur. Est enim veritas incommutabilis quaedam et divina vis, rebus immixta mortalibus, ipsa nihilominus immortalis et sempiterna est. Quae si vera sunt, ratio quoque cur non eadem de re eadem, quae videri possit, apud diversos constituuntur, haud obscura est. Aut enim diversa sunt opinati, et aliquorum non fuerunt verae opiniones (nam non semper est facile veritatem adinvenire in rebus) aut certe diversitas rationis, quam attendere potissimum legum latores debent, merito legis quoque diversitatem facit.

Sunt etiam quae ad tempus feruntur leges; quae quoniam cum tempore ipso etiam moriuntur, non absurde quidam mortales leges vocant. Quamvis et has si paulo acutius inspexeris, immortalitatem et ipsas aliquo modo retinere invenias. Nam nisi legislator ab ratione aberraverit, certum est, si redierint eadem tempora, idem quoque de re eadem decernendum fuisse. Legem Oppiam in medio ardore Punici belli M. Oppius, tribunus plebis, tulit cum Hannibal victor in Italia insultaret, iam iamque Romam obsessurus videretur; qua muliebri mundo convenientem tempori modum Romani posuerunt. Eam post viginti annos, mutata fortuna civitatis, abrogavere pristinaque feminis ornamenta restituerunt.^{pp} Quis vero dubitet non Romanos modo, sed omnes prope gentes, si urgeat res eadem et ratio decernendi non sit diversa, semper eandem de ornamentis fuisse feminarum decreturos legem atque abrogaturos, nisi quid habes ad haec?

'Ego vero,' inquam, 'nihil. Nam vere mihi duas legis species fecisse videris. Ut altera mortalis sit, quae tempori inservit; oritur vero cum eo deperitque, ut de Hamadryadibus tradunt poetae, quae nascuntur cum sua arbore, cum qua et moriuntur. Altera immortalis, de his rebus quae mutationem, varietatem diversitatemque aliquam non recipiunt; quae, quoniam rationem non mutant, immutari legem nihil convenit. Itaque manet cum sua ratione, quae immutabilis, quae aeterna est, immutabilis quoque atque aeterna lex. Nam dicere de his, quae non recte homines opinantur, legem esse absurdum est. Sed illud velim explices, existimesne extemporales quoque illas, quas tu appellavisti mortales, in Iovem esse referendas? An in Saturnum potius, quem vocant Graeci κρόνον et praeesse tempori magis

^{oo} Ps. Plato, *Minos*, 315 A.

^{pp} Cf. Liv. *Ab urbe cond.* 34.1.1–34.8.3.

putaverunt, unde et ab annorum saturitate Cicero dictum autumat,⁹⁹ quandoquidem divisae sunt rerum potestates et singulis iam suum est numen ab antiquitate attributum? Haud docte nos fecerimus, ut mihi quidem videtur, si quae illi sunt singulatim tanta prosecuti diligentia, ipsi confuderimus, antiqua tractantes praesertim, dum rei qua de agimus omni modo inquirimus veritatem.'

'Recte tu quidem,' inquit, 'addubitasse mihi videris. Sed rem admodum implicatam, multisque ambiguum involucris et quasi praestigiis quibusdam inanibus atque inextricabilibus, ut soleo dicere, in disputationem adducis; nec quae huic tempori, huic sermoni conveniat. Satis enim modo videtur, sive id ab Iove, sive ab alio quovis deorum id sit, legum primordia a divinitate esse profecta ostendere. Quod et earum auctores vario modo apud diversos comprobaverunt, nonmodo quia sic putaverunt posse populos reddere praeceptis suis obsequentiores auctoritate interposita deorum, verum etiam ut id quod nos supra diximus de vera legum origine his accommodatissime confictis fabulis significarent. Et Zoroastres quidem, qui Bactrianis leges tradidit et Persis, Oromasium (id est enim apud illos grande numen) eorum quae tradidisset commonstratorem affirmavit; Charondas, qui Carthaginiensibus, Saturnum. Trismegisti quoque est apud Aegyptios in veneratione ingenti alibi numen,⁹⁸ sive ipse Mercurius fuit, sive Mercurii scriba, ut quidam memoriae prodidere. Eas certe, quas illis⁹⁹ dedit leges, dictasse Mercurium populis persuasit; quemadmodum Lycurgus Lacedaemoniis Apollinem; Dracon et Solon Atheniensibus Minervam. Pompilius, rex Romanus, cum Egeria Nympha secreta consilia inibat, Zalmoxis,¹⁰⁰ Scytharum¹⁰¹ legumlator, cum Vesta. Maumettus tandem sub imperio Arabes Gabrielis contubernio, quod iactabat et cum quo esset ei frequens consuetudo, continebat; et angeli, id est divinae nuntiationis, auctoritate obnoxiam sibi et praeceptis obtemperantem suis barbaram multitudinem effingebat, atque adeo quidem ut et ad nostram iam aetatem Maumetti improba secta pervenerit audeatque etiam cum nostris multis variisque per superiores annos elata¹⁰² victoriis de veritate religionis deque armorum gloria contendere.

Quae quidem omnia illuc tendunt profecto, ut supra dixi, ut legum primordia in divinitatem referantur. Quod ego convenire cum tua illa sententia opinor, qua in cognoscendis causis atque iudicandis naturam esse audiendam proposueras. Nam ita versatos esse legumlatores omnium prope¹⁰³ nationum cum diis familiarius quid aliud interpretemur quam citasse eos naturam, quae pro diversitate religionum diversa nomina accipiat et quae ratio recta, quae simulacrum est divinitatis in nobis, dictaverit, decrevisse, quod et tu paulo ante de *Minoe* in Iovis alloquiis sensisse visus

⁹⁹ Cicero, *De nat.deor.* II, xxv, 64.

es? Platonis ego, summi viri et ingenii plane divini philosophi, novi te saepe solere admirari sapientiam, et laetari plurimum quod illius scripta, Cosmi, praecipue patris patriae nostrae, opera qui illius libros summa diligentia paulo ante conquisitos civibus suis legendos atque admirandos tradidit, magis venire in hominum notitiam oceperint. Iuvat vero hic referre quae ille philosophus et qui eum secuti, qui se appellari Platonicos voluerunt, senserint de legibus, quo modo diffiniant, quae genera faciant, unde unumquodque earum genus accipiat exordium.

Lex igitur est, inquirunt, vera gubernandi ratio, quae ad finem optimum per commoda media quae gubernantur dirigit; saeva illa quidem contumacibus, benigna parentibus.^{rr104} Atque hanc illi legem constituunt aeternam. Nam si quae recipiunt mutationes, haud veras esse eas leges arbitrantur. Quattuor autem species ex *Timeo Phaedroque* et *Gorgia* colligunt: divinam, caelestem, moventem, humanam.^{ss} Et divinam¹⁰⁵ quidem in dei collocant mente, quam Plato ipse appellat providentiam, quae dicitur et Saturni lex. Nam caelestis altera, quam vocant fatum, dicitur Iovis, eamque in superiori animae mundi parte positam putant. Moventem dicunt eandem et naturam, et versari eam in inferiori illius potentia, et primae Veneri attribuunt, quemadmodum secundae quoque Veneri humanam, quae est in mente hominis et prudentia appellatur. Rursum a summo bono deflectunt omnia legum genera referuntque in deum, utpote in principium non legum modo, sed rerum quoque omnium ceterarum, et incommutabilem causam atque permanentem. Viden ut cuncta illuc tendant ut sint legum origines a diis immortalibus, quandoquidem non earum tantum latores, sed philosophi quoque graves atque eruditi illarum principia referant in deos? Non igitur recte faciunt mea sententia qui non colunt, qui non venerantur sacrosantas has legum sanctiones¹⁰⁶ quique ad illarum sacratissimam normam ac plane divinam non vivendum sibi, aut res omnes humanas regendas atque administrandas putant. Quae profecto nisi moderentur affectibus, nisi avaritiae, ambitioni, libidini obstiterint animorum, misceantur omnia et confundantur¹⁰⁷ funditus est necesse; atque haud scio sine his ferarumne vita et brutorum sit expetibilior. Aguntur enim minoribus multo perturbationibus pastum modo et latibula quaeritantes; nisi quandoque Veneris actae stimulis raro tamen inter se belligerant aut naturae statutis, quibus moventur solis, non obtemperant. Genus autem humanum saepe ratio, deorum summo beneficio inserta mentibus, quae continere in officio nos debuit, emancipata libidini transversum agit, unde bella et contentiones,

^{rr} In fact, Marsilio Ficino, *In Minoem, vel de Lege, Epitome, Opera omnia*, repr. Turin, 1962, II, 122: 'Lex est vera gubernandi . . . media gubernata dirigit, transgredienti poena, obedienti premium statuens.'

^{ss} *Ibid.*, and also for what follows, 123.

quibus assiduo inter se miserrimae dissentiunt prope gentes, oriuntur. Contra vero capiunt arma leges, et praecipue natura et ratione duce faciunt in perturbatores impetum et, dispersis pro viribus pacis otiique vitae nostrae violatoribus, ipsae pulcherrime¹⁰⁸ regnum tenent; si tamen qui apud homines rerum potiuntur illarum non adversentur conatibus iustitiamque, cuius gloriae volentes inserviunt leges, non excluserint; quod tamen, quia praevalente cupiditate, fieri ab his frequentissime videmus qui praesunt hominibus et habent rerum gubernacula in manibus. Ita fluctuant, ita vexantur res hominum, dum inter se, neglectis legibus, id est unica recte vivendi ratione, de imperiis, de honore, de divitiis digladiantur ab natura atque a vero longissime aberrantes.

Ex quo inter maiorum recte instituta illud quoque vehementer probare sum solitus atque admirari, quod bimestribus singulis in senatu praetoribus magistratibusque atque aliis dicundo iuri praepositis assidentibus de iustitia accuratissima habetur oratio; quodque illi qui summum gerunt magistratum ab ea virtute, qua sola civitates conservantur, nomen indiderunt addideruntque eiusdem vexillum appellationis; quod quidem ceteri in iudicando atque administranda publica intuerentur, imitarentur, sequerentur, formarent. Non fugit scilicet maiores nostros quanta esset in animis peccandi facultas quantumque fuit, ut ipsa tenere posset imperium, adversus appetitiones¹⁰⁹ rationi opitulandum. Quae si non deiceretur ex arce ac suam ipsam dignitatem perpetuo, ut par fuit, retineret, fateor nihil fuisse opus ut bene beateque secundum naturam viveremus legum adminiculis. Verum quando ita sumus ad peccandum proclives, ita ab via facile aberratur, non committendum profecto fuit, etsi aliter paulo ante dicebas, ut libera sic humanis animis rerum iudicia relinquerentur, quibus potestatem nacti iudices plerique ad suum potius commodum quam ad eorum qui cuique¹¹⁰ forent commissi fidei, utilitatem fuerint relaturi. Omnes enim placemus ipsi nobis, vixque invenias qui in se amando honesti limites non transgrediat. Ex quo fit ut, paulatim gliscente cupiditate, iudiciorum potestas evadat in tyrannidem, ut apud Athenienses legitur de triginta tyrannis. Et Appius Claudius, decemvir apud Romanos,¹¹¹ dum dat vindicias libertatis prae amore in servitutum, decoris omnis honestique obliviscitur. Lacedaemoni tandem Lycurgi susceperunt, hisque usi sunt Romani. Sive post viginti (ut legitur *Pandectis*) annos sive, ut Livio placere magis videtur,¹¹² octo et triginta a pulsus Urbe Tarquiniis, leges quibus uteretur¹¹³ populus constituerunt. Tribus enim in Graeciam missis legatis, ut inclitas Solonis leges

¹⁰⁸ Appius Claudius was Decemvir in 451 BC. He hoped the plebs would abolish the tribunate in return for admission to the highest offices but fell from power accused of tyranny, Livy *Ab urb. cond.* III,33 sqq.

¹⁰⁹ According to Livy, *ibid.*, III,34., the Twelve Tables drawn up by the Decemviri in 451-450 BC were the 'fons omnis publici et privati legis.'

describerent aliarumque civitatum iura moresque cognoscerent, decem tabulas primum Romanarum legum composuerunt, quibus deinde duas cum adiecissent, omne ius Romanum, quod duodecim tabularum appellaverunt, aeneis incisum tabulis absolutum est.

Nam quod multas existimas incultas et rudes nationes etiam litteris carere, nedum legibus, quae scripto constant, primum vix ita rem habere persuadeor. Videmus enim animantes quoque quae rationis atque orationis usu carent, quasdam tamen sibi notas quasi litteras constituisse, ad quas convenient vel ad escam vel opem ferendam, vel ad cantus edendos et laetitiam animorum exercendam. Operae est pretium ululatus nonnumquam luporum attendere atque eorum varietatem, ut lingua quadam sua colloqui eos inter se possis putare. Id certe accidit, ut tota silva, quantum exaudiri ululatus potest, citissime quicquid est in ea luporum congregetur. Turdum aucupes in cavea conclusum collocant inter fruteta, qui modulis suam gentem variis ad praeparatum viscum pertrahit. Turtures quoque capiunt industria haud dissimili. Scipionem¹¹² tres longum cubitos ubi devolare consueverint altera parte affigunt humi, apte tamen ut moveri et levari altera commode queat, in qua intexunt iunceam plagellam turturemque ligatum pedibus imponunt; deinde sustollunt cum plagella turturem funiculo, quo mox laxato volatuque, dum ad terram plagella redit, excitato, convolant turtures, ut vocatos fuisse alarum ligatae plancibus facile dixeris. Ciconiae cum advolare aut revolare quoque volunt (nam quo de loco ad nos veniant incertum est), Asiae patentibus in campis congregatae inter se commurmurant. Quae novissima advenit discerpunt, atque ita abeunt.¹¹³

Plura sunt praeterea quae afferri possunt de his animantium inter se significationibus quam quae dicere in praesentia conveniat. Verum qui haec animadverterit, et muta ac ratione carentia ea tamen notasse inter se quibus sensa sua demonstrarent cogitaverit, non arbitror facile adducetur ut alicubi terrarum inveniri gens possit tam rudi, tam hebeti, tam plumbeo ferreoque ingenio quae suas et ipsae¹¹⁴ sibi notas, quibus valeat inter se animorum exprimere affectus, quas litteras vocamus, non excogitaverit. Sed sint sane illitterati atque exleges quidam. Numquid ab his propterea qui sine industria, sine litteris, et ad naturam vivunt, ut dicitur, sine laude, sine nomine, an ab eis potius qui ceteris nationibus et belli et pacis gloria praestiterunt, bene vivendi exempla sumenda sunt, iusque hoc, quo certe genus humanum protegitur, coalescit, alitur, ad barbarorum negligendum modum, non ad eorum qui sapientiae laudibus excellunt, complectendum atque excolendum est? Quo profecto ut re quoque nihil habent homines divinius, ita etiam praeclarum nomen est sortitum ut id quoque admonere dignitatis atque utilitatis facile possit. Sive enim a iuvando ius sit dictum, sive a Iove, qui iuris, ut supra dixi, auctor putatur a quibusdam, afferet nominis eius deductio auctoritatem. Quid enim est praeclarus quam iuvando bene mereri de humano genere, ut de Hercule, de heroibus adhuc etiam Graecia

gloriatur? Et Iovem, quod astrologi illius sidus salutare terris putant et iuvare eum res humanas, ita appellaverunt. Qui si iuris auctor est, atque ab eo nomen accepit, nihil est omnino Iovis numine in terris, aut esse potest, salutaris, et astrologis, a quorum ego opinionibus saepe soleo discrepare, praesertim cum rerum futurarum tenere se scientiam profitentur, hac in re fides haud abnuenda est.

Iustitia certe, sive dederit ipsa, sive acceperit ab eo nomen, iuris in sese habet significationem. Quae sola potest in societate continere homines et diuturniores reddere civitates et regna (quae quid tandem¹¹⁵ sunt sine iustitia, nisi latrocinia?).^v Quod et crediturum te sine iuramento mihi arbitror (quae tua prudentia est). Quod et ipsum tamen a iure appellationem sumpsit, ut non sit iurare aliud (ut opinor) quam iura testari atque eorum auctores, deos. Quae tandem si obscuriora nonnumquam redduntur, vel multitudine et¹¹⁶ diversitate earum rerum quae veniunt in usus nostros, vel eorum qui ea enucleandi partes sibi arrogaverunt vitio, indigne proculdubio nos fecerimus si eam in iura et leges culpam, non in conditionem rerum perversitatemque eorum qui perperam interpretantur, rettulerimus. Est enim admodum absurdum si quae sunt artificis errata, arti vortas vitio, ut in medicina. Si ab sanitate medicus aberraverit quam aut reddere aut conservare propositum est, utrum medicinae scientia, an minister est potius medicus vituperandus? Idem nonne recte dicimus si in philosophia quid tale aut in oratoria ceterisque liberalibus disciplinis acciderit? Servant enim perpetuo omnia haec quae laudem sua natura in sese habent propriam dignitatem, nec possunt cuiusquam¹¹⁷ fieri fraudibus aut adventiciis quibusquam confictis mendaciis ignobiliora. Multis ego quoque modis hos fori¹¹⁸ rabulas minutioresque, causidicos quos vocat,^w soleo insectari qui non leges iam ad defendendam causam, sed legum quoddam versutum callidumque artificium efferunt ad tribunalia. Neque hanc scriptorum tam amplam tamque argutam et confidentem multitudinem non improbandam duxi, ut puta quae dubitandi etiam in rebus apertissimis¹¹⁹ ingentem materiam praebere videantur, et quasi praecidere ansas quibus multo fuit facilius iudiciorum munus obeundum. Estque iam iam et nobis Iustinianus aliquis ab inferis excitandus qui rursus inter tot librorum milia quam severissime diiudicet ponatque scriptoribus et ipsis iam modum ne tanti tamque necessarii labores emendati clarificatique Romani iuris iterum ac tertium recidant in irritum procacitate ac petulantia eorum qui, cum tenere iuris se prudentiam putent idque pro certo sibi persuaserint, vana turgidi ambitione doctissimorum sibi hominum scribendi provincias desumunt. Qui, si quod subeunt onus intelligerent, etsi audax est illud genus et confidens,

^v St Augustine, *C.D.* IV,4, cf. IV, I, note e) above.

^w Cf. Cicero, *De orat.* I,202.

tamen fieri posse quin exterreantur rei magnitudine non existimaverim.

Nihil est enim tam arduum mea sententia tamque laboriosum et difficile quam se auctorem et scriptorem rerum profiteri. Primum namque opus est multa et magna cognitione omnium rerum, aut earum saltem de quibus futura¹²⁰ oratio est; in quibus si vel tantillum quid fuerit aberratum, illa etiam quae recte scripseris errati fortuna secum trahit in eandem ignominiae calamitatem ignoratarum rerum. Deinde quae cognoveris, nisi docte, nisi breviter, nisi diserte ornateque litteris mandaveris, vix qui tua velit legere reperias. Ita quod vigilaveris, quod sudaveris, quod alseris frustra est. Saepe ante auctorem suum incondita poetae carmina et oratoris ineptae atque inconcinnae orationes perierunt. Sed ipsi sese rabulae complectuntur, se observant atque admirantur; scriptis ipsi suis nituntur in causis, Romanum ius ne legunt quidem, nec quid aut quomodo Ulpianus, Sulpitius, Paulus, Marcellus, Scaevola, Africanus aliique prudentissimi legum auctores Romanorum atque eloquentissimi scripserint¹²¹ cura est. Ineptiarum modo atque argutiolarum harum, quibus ipsi dies totos noctesque conterendo involvuntur, peritiam nacti confundunt fora obtunduntque clamoribus, quasi nebulam quandam obscuritatemque iudicii praetexentes. Ita mihi haudquaquam digni videntur qui veniant in collegium iurisconsultorum: grave sane genus, venerabile ac sanctum, quorum nos opera non in privatis modo rebus, sed in publicis, sed in divinis cum legum dignitate et maiestate utimur. Neque enim quam ab his melius sacrorum ritus caerimoniasque percipiemus profanaque a religiosis segregabimus. Quod nos de industria ad hoc loci servavimus ut cum rebus divinis orationem et ipsi nostram clauderemus.

Partem enim publici esse iuris religionem constituimus ut hinc, quid ad sacrorum ordinem, quid ad templorum curam, quid ad sacerdotum officia pertineat, petendum sit. Nam quod profanum dicitur publici et ipsum pars iuris, curam potius gerit magistratum, atque adeo ab religione differt ut interesse non initiatos quibusdam sacris fas quondam non fuerit. Unde apud Vergilium Sibylla, cum esset facturus Manibus Aeneas, 'procul hinc, procul este,¹²² profani,' conclamat vates, 'totoque absistite luco.'^{xx} Religionis autem unde sit factum nomen non una sententia est. Cicero in libro *De natura deorum*^{yy} a relegendo dictam putat quod ea quae ad culturam pertinent deorum retractet; et quasi relegant qui religiosi appellantur, Lactantius ea homines condicione¹²³ natos putat ut auctori vitae, Deo, iusta ac debita pietatis obsequia reddamus, Deum noverimus, Deum sequamur,